El *non-aliud* es asimismo *principium cognoscendi* por la sencilla razón de que nada puede ser conocido si no es definido y todo es definido por el *non-aliud*. Por una parte lo otro no existe ni puede ser visto sin lo no-otro y por otra no podemos reconocer lo no-otro sin lo otro que se niega en él³². Pero lo no-otro en

²⁷ W. Dupré, *Die Non-aliud-Lehre des Nikolaus von Kues*, S. 30, Anm. 1.

²⁸ *Dir. spec.* 5, 135v: "ita quidem conicimus principium essendi esse et principium cognoscendi".

²⁹ *Dir. spec.* 5, 138v-139v: "Ipsium enim 'non-aliud' adaequatissima ratio est discretioque et mensura omnium, quae sunt, ut sint; et quae non sunt, ut non sint; et quae possunt esse, ut esse possint".

³⁰ *Dir. spec.* 7, 142v.: "Si ipsum non-aliud cessaret, statim omnia cessarent, quae ipsum non-aliud antecedit".

³¹ *Dir. spec.* 8: "Qui videt quoniam ipsum non-aliud sui et omnium est definitio et definitum, ille in omnibus, quae videt, non nisi non-aliud videt se ipsum definiens (...). Creatura igitur est ipsius creatoris sese definiens (...). ostensio".

³² *Dir. spec.* VII (h XIII, 16, 21sq.): "In alio ipsum, non aliud cernitur, quia, cum aliud videtur et non aliud". *Dir. spec.* VI (h XIII, 13, 25ss.): "Non aliud neque est aliud, nec ab alio aliud, nec est in alio aliud non alia aliqua ratione,

cuanto principio es anterior a lo otro. Esto permite a Nicolás no caer en la confusión entre Dios y la creación.

En su introducción al *De li non aliud*, que tradujo al alemán, Paul Wilpert pone particularmente de relieve el fondo cristiano de la meditación cusana. En ese contexto se opera la identificación del *non-aliud* con Dios. "El Cusano –dice él– busca dar una expresión cada vez mejor y más adecuada de la imagen de Dios que él aprehende con los ojos del alma"³³. El *non-aliud* se presenta aquí como la meta de un recorrido teológico en el que Nicolás de Cusa cree encontrar la mejor expresión de su fe en Dios a la vez uno y trino. La unitrinidad es expresada perfectamente en la definición del *non aliud*, que es *non aliud quam non aliud*. "El fundamento de todo el ser –comenta Paul Wilpert– que necesariamente no puede ser determinado por ningún otro y que por esta razón debe ser la definición de sí mismo, se revela en este nombre también como trino; su definición es la triple repetición del nombre y no indica sólo que esta esencia se determina por sí misma sin necesidad de ningún otro para su determinación, sino que también revela su trinidad en una indivisible unidad"³⁴. Esta referencia cristiana sería insuficiente si no se le añadiera la vinculación del pensamiento cusano con la tradición neoplatónica, cuya especulación se aplica por entero en la afirmación del Uno como más allá del ser, *epekeina tes ousias*. Desde esta perspectiva el *non-aliud* define lo uno de tal manera que lo otro se reduce a lo no-uno, es decir a lo múltiple. La relación entre Dios y la criatura se reduce entonces a la relación entre lo uno y lo múltiple. Pero en el neoplatonismo esta relación se efectúa al margen de todo creacionismo: de lo uno a lo múltiple no hay creación sino difusión, descenso, emanación. La dificultad